Domnus Purchardus abbas elegantissimum sanctae ecclesiae speculum; Ymmo, et Purchard, bone indolis adolescens, in ipsa expeditione interierunt. Notker <sup>3</sup>, nostrae memoriae hominum doctissimus et benignissimus, Heribert et duo Ruodperti, summae innocentiae viri; Tieterich, Lintolt, morbo late saeviente interierunt. Ruodhardus etiam, Constantiensis episcopus, obiit, eique Heimo successit; et Thietpaldus abbas efficitur.

1023.

<sup>a</sup>) *Anxius scripsit* MXV; numerus MXVI. *deest*; cf. *Hermannum Contr. P.*

<sup>1</sup>) Id est: In iudicio tuo extremo a dextris collocandus. <sup>2</sup>) Id est: Insignia eius (dignitatem) et possessiones eius sororis maritus vir Ernestus adeptus est. <sup>3</sup>) Notker labeo, seu Tentonicus.

1024. (1030.) Benedictus papa obiit. Heinrich imperator obiit. Et Chuonradus apud Magontiam in natali sanctae Mariae in regnum consecratur.
1025. (1031.)<sup>a</sup> Saevae contentionis fames exarsit in sacrosancto die paschali apud Vindelicam Augustam inter Chuonradum regem et patrualem eius Chuonradum. Cui etiam Ernest consobrinus eius, dux Alamanniae, et Welfhardus comes, postea confederati, simul regi rebellare sunt ausi. Sed hoc temere inceptum, Deo prohibente non habuit effectum.
1026. (1032.) Rex Chuonradus natalem Domini Aquisgrani celebravit; et circa vernum tempus Italiam ingressus, eam sibi paene totam cis Romam subiugavit, sola Lucca sibi resistente cum Reginhero marchione. Heimo praesul Constantiensis defungitur, et eidem ecclesiae Warmannus praeficitur.
1027. (1033.) Rex praedictus Romam perveniens, a beato papa Ioanne in die sancti paschae Romanorum imperator ordinatur; inde per Alamanniam revertens, Ulme publicum conventum indixit, ibique Ernestum ducem, scilicet privignum suum, et Welfhardum comitem, aliosque reos maiestatis lese dedentes suscepit; ipsosque per diversa loca custodiae mancipandos deputavit. Castrum etiam quod Chuigeburch<sup>1</sup> dicitur, tribus mensibus obsessum, Werinhero comite frustra diu repugnante, tandem ab ipso rege capitum. Gisela imperatrix simul cum filio suo Heinricho monasterium sancti Galli ingressa, xeniis benignissime datis, fraternitatem ibi est adeptam.
1028. (1034.) Idem Heinrichus, imperatoris filius, patre suo praesente in die sanctissimo paschae Aquisgrani a Pilgrimo Coloniae archiepiscopo unctus coronatur.
- 1029.
1030. (1036.) Ernest, dux Alamannorum, vitrico suo imperatori denuo rebellis effectus, gratiam suam cum ducatu amisit. Et Herimannus, frater eius, matre sua imperatrice id precibus obtinente, eundem ducatum promeruit. Imperator vero Ungariam invasit, eamque citima ex parte circa Fisca<sup>2</sup> fluvium devastavit. Interim Ernest quondam dux cuidam castro, quod Falchenstein dicitur, cum praedicto Werinhero milite suo insedit, locaque vicina cum incolis non minima clade afflixit. Sed comes quidam, Manegolt dictus, hoc vice imperatoris dolens, cum eo praelium commisit, in quo uterque illorum cecidit alterum, alique quamplurimi utrinque sunt interfecti in octava sancti Laurentii.
- 1031.
1032. (1038.) Rege Ruodolfo defuncto, Uoto, filius sororis suae, regnum Burgundionum tamquam haereditatem patrum suorum valida manu affectavit, et aliqua municipia capta custodiis suis munivit, imperatore per idem tempus Pulanis<sup>3</sup> Sclavis bello insistente.
1033. (1039.) Idem imperator secum copiam militum fere media hyeme in Burgundiam adduxit, castella Murtenam et Nuvenburch obsedit, sed nimia vi aliorum praepeditus, infecto negotio rediit. Deinde vero proxima estate Uotoni bellum intulit, urbes eius rapina et incendio funditus evertit, ipsumque hac necessitate ad se supplicem venire coegit, deinceps emendationem quamvis fide promittentem.
1034. (1040.) Warmannus episcopus et venerabilis abba<sup>4</sup> Tietpaldus obierunt. Quibus successerunt Eberhardus episcopus et abba Nortpertus. Chuonradus imperator iterum Burgundiam cum exercitu intravit, et omnia municipia cum civibus usque ad Rodanum fluvium suae ditioni subegit, Genevamque pervenit. Ibi vero ab Heriberto Mediolanensi archiepiscopo caeterisque Italiae et Burgundiae principibus honorifice susceptus, in festivitate sancti Petri ad Vincula coronatus producit, et in regnum Burgundionum rex eligitur.
1035. (1041.) Foedus valida coniurationis in Italia exoritur. Inferiores namque milites superiorum iniqua dominatione plus solito oppressi, simul omnes illis resistunt coadunati. Nec non etiam quidam ex servili conditione contra dominos suos proterva factione conspirati, ipsi sibi inter se iudices, iura ac le-

a) Ab hoc anno usque ad finem annales hii una manu, et stylo, ac eodem atramento scripti sunt.

1) Hodie Kyburg prope Winterdorum in pago nam et Posonium. P. 3) i. e. Polonia. P. Turicensi situm. 2) Fisca] fluvius inter Vien- 4) nempe S. Galli.

- ges constitunt, fas nefasque confundunt. Contra quos sedandos episcopus Mediolanensis alique senatores Italiae insurgentes, conati sunt eos a tanta insolentia revocare, si possent. Sed nullatenus eis volebant acquiescere, donec scripto concessum est illis a rege, ius patrum suorum inviolatum tenere.
1036. (1042.) Chuonradus imperator filio suo Heinricho Gnut, regis Anglorum, filiam matrimonio coniunxit. Et Chuonrado patrueli suo ducatum Adalheronis in Carantano, illo deiecto, commisit. Ipse vero, collecto exercitu, in Italiam incipiente hieme proficiscitur.
1037. (1043.) Idem Imperator nativitate Domini Verone celebrata, Mediolanum inde perrexit. Ibi ab archiepiscopo et civibus susceptus honorifice, quamvis ut fertur ficta fide, eundem episcopum inde progrediens secum Ticinum adduxit, et de improviso captum, quasi reum maiestatis Aquilegensi patriarchae custodiendum tradidit. Cui ille astute fuga elapsus, a Mediolanensibus id serio<sup>a</sup> triumphantibus gratanter in urbem est receptus. Imperator autem hoc in eos ulcisci cupiens, civitatem valida manu obsedit, et res episcopii exercitui ad devastandum dispertit. Sed mirum, et prius inusitatum, tunc temporis ibi accidit prodigium. Nam in die sacrosancto pentecostes, sole exoriente, visa sunt desuper exercitum coruscare fulgura, mugire tonitrua, civibus intra moenia haec omnino non sentientibus. Fertur etiam equos et homines non paucos ibi a fulmine esse transixos, quosdam vero daemone arreptos. Bellum inter Gozelinum et Uotonem comittitur, in quo Uoto victus interiit, eiusque exercitus hac illacque diffugit.
1038. (1044.) Uxor Heinrichi regis et frater eius Herimannus, dux Alamannicus, obierunt. Cuius ducatum cum regno Burgundionum idem rex a patre suo eodem anno percepit, ipsis eiusdem regni principibus cum iuramento sibi fidem dantibus.
1039. (1045.) Chuonradus imperator diem obiit, et filius eius Heinrichus regni gubernacula suscepit.
1040. (1046.) Idem rex monasterium sancti Galli ingreditur, et in ipso anno Boemanum ducem Pezpremonem, frenum imperii sui pati recusantem, edomare aggressus, in ipsa sylva, per quam ad eum iter suum disposuit, plerosque de suis non infimos, heu proh dolor! perdidit. Nam comes Werinherus ceteris auctor audendi factus, dum cum eis, insidiarum ante se ignarus, saltum incaute iniit, inter angustas semitarum fauces simul devenere in locum sihi nimis infaustum, hostium autem fraudi satis accomodum. Ibi omnigenis telis eminus obruti moriebantur multi, quoniam illis densitate saltus irretitis copia non erat contra feriendi, vel manus conserendi.
1041. (1047.) Rex praedictus alium servans sub corde dolorem veteri exercitui novum addidit, itemque Boemiam cautius quam antea intravit, urbes expugnavit, oppida incendio consumpsit; ad ultimum eundem ducem filium suum sibi dare obsidem coegit, ipsumque post se venire Radesponam fecit. Eodem anno Petrus rex Ungariorum, a quodam comite suo turpiter proprio regno expulsus, ad ipsum regem Heinrichum deprecans auxilium confugit. Cuius infortunium rex piissimus quamvis prius ab eo laesus miserans, sortem humanae fragilitatis flevit, ipsi autem paternum solatium rebus et verbis exhibuit.
1042. (1048.) Rex Heinrichus assumta secum copia militum Hungariam irruit, eamque ex maxima parte devastavit.
1043. (1049.) Notabilis annus nimia ymbrium superfluitate et fructuum terrae paucitate. Rex praedictus Petrum avito solio restituere cupiens, ingentem classem summis viribus instruit, atque fortunam belli temptaturus, iterum Pannoniam per Danubium intravit. Ingressus vero multa fortiter, multa feliciter egit, ipsumque adulterinum et suppositivum regulum pecuniam iniuste possessam sibi offerre compulit; insuper eum cum iuramento, ne fines regni sui excederet, constrinxit. Rem tamen ob quam venerat, credo Dei nutu praepeditus, nondum perficiebat. Nam idem Petrus quamdiu regnavit, in multis praevericator exti-

<sup>a</sup>) Error calami, cum legendum sit „idcirco.“

tit. Inde quidem remeans, Ulme generale colloquium habuit, ac Constantiam tempore synodi venit, ubi cum episcopis quamplurimis ceterisque regni optimatibus intrans conventum, resedit sedulus et publicus cognitor omnium illic gerendorum. In quarto autem die, qui vulgo indulgentiae dicitur, ipse gradum cum pontifice facundus orator ascendit, et luculento sermone populum ad pacem cohortari coepit; ad ultimum vero sententiam suam ita conclusit, ut cunctis sibi obnoxii ipse dimitteret, omnesque qui illic aderant, tum precibus, tum pro potestate idipsum facere cogeret. Hoc igitur salubriter inibi inceptum dilatari praecepit per omne regnum suum, ac non longo post tempore omnibus rebus in pace compositis, uxorem duxit filiam Willihelmi, ducis Pictavensis.

Gisela imperatrix obiit.

1044. (1050.) Fames valida. Item rex sepedictus, contractis undique auxiliis, tertio in Pannoniam proficiscitur. Cui cum infinita multitudine occurrit ille regulus, adventu suo ut videbatur imperterritus; et cum prohibere eum cursu cuiusdam fluminis posset, ex consulto transire permisit, ratus sibi pugnam infra terminos regni sui faciliorem, et hostibus obiectu fluminis fugam difficiliorem. Sed longe aliter quam speraret, evenit. Denique princeps noster statuit cum illo quam primum configere, suis virtutem verbis addere, melius esse dicens fortiter in bello animam ponere, quam ut vilia mancipia hostium ludibriis subiaceret. Ipse vero armatus, quo ceteris amplior esset animus, pro loco atque copiis acies instruit, datoque signo hostes invadit, ac velut quaedam tempestas obviantia quaeque prosternit. Nec mora, sed victor Christi favente clementia, nichilque cunctatus urbem ascendit, ubi uxorem regis et filios cum ingenti pecunia comprehendit. Petrum vero solio regni restituit; et re bene gesta, in Saxoniam rediit.

1045. 1046. 1047. 1048. 1049. 1050. 1051. 1052. 1053. 1054. 1055.

1056. (1055.) Henricus imperator obiit; et filius eius Henricus successit in regnum.

1057. 1058. 1059. 1060. 1061. 1062. 1063. 1064. 1065. 1066. 1067. 1068. 1069. 1070. 1071. 1072.

a) Vocem publicus Ekkehardus IV. lineae superstrixit.

## ANNALES IUVAVENSES.

*Ioannes Georgius ab Eckhart Tomo I. commentarii de rebus Franciae orientalis pag. 804 et 805. „Annales breves cyclo paschali in codice saeculi noni (bibliothecae ecclesiae cathedralis Wirzburgensis pag. 825.) adscriptos“ et „Annales breves anno 816 conscriptos et in folio vacuo post cyclum paschalem repertos“ typis dedit, nihil de vera eorum patria praefatus. Patet tamen cum ex alto de Wirzburgensis ecclesiae Francorumque rebus silentio, tum ex iis quae de Baioaria, et praecipue de sanctis Hrodberto et Virgilio, de Arnone atque de Karoli adventu Iuvavum referunt, eos Salisburgi scriptos et postea in Franconiam delatos esse. Iuvavense igitur nomen eis vindicavi. Eckhartus observavit, notas ad marginem annorum 550—658 eadem qua totum codicem manu, annorum 725—797 alia, 798—825 tertia manu, coaeva tamen, scriptas, et notam anni 975 saeculo decimo adiectam esse, octo inter hunc et annum 825 foliis, magno certe historiae detrimento, excisis. Annum, ut a. 800 et 801 videre est, a die 25. Martii aut a paschali festo, annis tamen aliis, e. g. 806 et 814 a nativitate Domini inchoat, quod opus diversis auctoribus deberi magis quoque persuadere posset. Annales minores anno 816 conscriptos esse, ex perpetua intervalli, quod inter eum et res gestas intercurrereat, computatione satis evincitur; maiores in nonnullis sequuntur; annum a natali Domini inchoare videntur. De autographis eorum regias Wirzburgensem et Monacensem bibliothecas frustra adivimus.*

*Annales Salisburgenses in codice Nro. 421. membr. in fol. Salisburgensi, qui iam in bibliotheca imperiali Viennae adservatur, inveni. (cf. Archiv der Gesellschaft etc. T. III. pag. 532.) Initio saeculi IX. inter annos 809 et 830 commodo ecclesiae metropolitanae Salisburgensis pereleganter exaratus, inter alia ad chronologiam facientia tabulas cyclorum decennovennalium inde a Christo nato usque ad a. 1063. perducit, quarum in margine notae historicae reperiuntur. Diversis manibus per decursum temporum exaratae, post annum 784 rebus ipsis contemporaneae sunt; anteriora saeculo undecimo, nota anni 742 nono tribuenda. Chronicorum Salisburgensium auctores nec his nec annalibus Iuvavensibus in contexendis operibus suis usi sunt.*

## XVII. ANNALES IUVAVENSES MAIORES.

## ANNI INCARNATIONIS DOMINICAE.

550. De hoc pascha Victor Capuanus scripsit.  
 551. primus Dionysii<sup>1</sup> circa Iustiniani principis annum 6. qui regnavit annis 38. indictione 7.  
 620. Edilbert<sup>2</sup> Cantuariorum rex, filius Irminrici, obiit 6. Kal. Mart. feria 4.  
 640. Eodbold<sup>3</sup>, filius Edilberti, depositus 13. Kal. Februar. feria 6.  
 643. Oswi<sup>4</sup> regnare incipit.  
 651. Aidan<sup>5</sup> episcopus obiit.  
 658. Finan<sup>6</sup> moritur.  
 725. Carolus primum in Baioariam venit.  
 741. natus est Tassilo dux.  
 774. dedicata ecclesia sancti Rodberti; et captus Desiderius rex in Italia in civitate Pabia.  
 782. in Carisiaco.<sup>7</sup>  
 783. in Theodunvilla.  
 784. in Haristalle. Transitus Virgilio episcopi.<sup>8</sup>  
 785. in Erisburgo.  
 786. in Atiniago.  
 787. Romae celebravit pascham.  
 788. pascham in Inglinhaim, et captus Tassilo dux.  
 789. in Aquis.  
 790. ad Wormatiam. Adalwihus episcopus<sup>9</sup> ordinatus est.  
 792. ad Ragenesburc.  
 793.<sup>10</sup> ad Franchonofurt, et magna synodus, in quo damnata est haeresis de adoptione filii Dei, et Felix episcopus de Ispania anathematizatus.  
 794. ad Aquis.  
 795. ad Aquis.  
 796. ad Aquis. Hunni se dederunt. Zotan baptizatus est.  
 797. ad Aquis.  
 798. dominus<sup>11</sup> Arn episcopus cum magna legatione ad Romam, et ibidem a Leone papa pallium accepit et archiepiscopus constituitur.  
 799. hoc anno eiectus est Leo papa a sede apostolica 7. Kal. Maii et a Romanis martyrizatus, sed a Deo restitutus 3. Kal. Decembris, imperante Carolo rege.  
 800. Carolus imperium suscepit Romanum in Roma, et a Leone secundo juniore consecratus imperator, die nativitatis Domini.  
 801. Carolus imperator synodum examinationis episcoporum et clericorum fecit in Aquis palatio mense Novembrio, et alium mense Aprilio ita fact . . . iter. Tertium synodum fecit mense Martio.  
 803. Carolus in Baioaria mense Augusto, in Iuvavense civitate mense Octobr. et missi Hierosolymitani cum eo.  
 804. Alchuinus<sup>12</sup> obiit 14. Kal. Iun. Carolus Saxones expulit de patria eorum.  
 805. hoc anno baptizatus est paganus, vocatus Abraham, 11. Kal. Octobr. Hoc<sup>13</sup> anno Leo papa in Francia. Natalis Domini in Carisiaco; epiphania in Aquis.

a) dominus *Eckhart*.

1) scilicet *cyclos decennovennalis* (annorum 533 — 551.) *finis*. 2) cf. Bedae hist. eccl. Anglorum lib. II. c. 6. 3) *ibid.* lib. III. cap. 8. 4) *ibid.* lib. III. cap. 14. 5) *Lindisfarnensis* *ibid.* lib. III. cap. 3. 6. 15. 16. 17. 6) episcopus, Aidani successor. *ibid.* lib. III. cap. 17. 25. 7) scilicet *Carolus rex celebravit pascha*

cf. annum 787. 8) *Salzburgensis*. 9) *Ratisbonensis* *cfid.* *Eccardi Francia Orientalis I.* p. 745. 10) anno 793 rex pascha *Ratisbonae*, anno 794 *Francofurti pascha* et synodum, annis 795. 796. 797. *Aquis*, a. 798. in *Saxonia pascha celebravit*. 11) *Arnonis frater*. 12) haec anno 804 adsignanda sunt.

806. in Niceno synodus circiter 483 patrum. \* Hoc anno Carolus imperator divisit regnum inter filios suos in Theodonis villa die 2. Id. Febr.  
 807. eclipsis solis facta est die 2. Id. Febr. ab hora 4. usque in horam 7.  
 810. dominus \* Pipinus obiit 8. Idus Iulias. Pridie Kal. Dec. eclipsis solis facta est ab hora 4. usque in horam 7. die sabbathi.  
 811. Carolus junior obiit 2. Non. Decembris.  
 812. Pernhardus rex factus est.  
 814. Karolus imperator obiit 5. Kal. Febr. Dominus Hludowicus imperium suscepit, et Hlodhario Baioariam dedit, Pippino Wasconiam.  
 821. obiit Arn episcopus 9. Kal. Febr.  
 855. Heilram \* obiit 6. Idus Ian.

*Hic plurima exciderunt.*

975. . . . . et iterum ad orientem iuxta ripam Danubii, itemque iuxta fluvium Isara; et perierunt plurimi in aquis et interfecti sunt. Tunc venit rex Otto ad Radasponam, et expulsus est Henricus dux a regno, et factus est Otto dux Baioariorum, filius fratris.

a) in editione exciderat patrum quod addidi. b) dominus Eckhart. c) Eckhart edidit DCCCXXV. omisso ut opinor X, nam Adalrammus archiepiscopus Iuvavensis nonnulli post annum 852 obiit, cf. Nachrichten vom Zustande der Gegenden und Stadt Iuvavia. Salzburg 1781. Diplomatischer Anhang S. 81.

### XVIII. ANNALES IUVAVENSES MINORES.

#### ANNO DOMINICAE INCARNATIONIS

742. natus est Carolus, qui factus rex 27<sup>o</sup>. anno, imperator anno 60<sup>o</sup>.  
 743. Carolomannus et Pippinus pugnabant contra Baioarios; anno 816 sunt anni 74.  
 747. Carolomannus perrexit Romam, et monasterium in Zirapti \* construxit; inde sunt anni 70.  
 748. Pippinus Grifonem depulit de Baioaria, et Tassiloni dedit illum ducatum. Inde sunt anni 64. anno 816.  
 754. Bonifacius martyrizatur. Pippinus rex venit primo in Italiam. Sunt anni 63 anno suprascripto.  
 763. Hiemps fortissimus. Sunt anni 54 anno suprascripto.  
 767. Pippinus Wasconiam acquisivit. Sunt anni 50 anno nativitatis Domini 816.  
 768. Pippinus obiit. Karolus rex factus 7. Idus Octobris. Sunt anni 49 anno suprascripto.  
 772. Karolus idolum Saxonorum combussit, quod dicebant Irminsul. Adrianus papa factus est. Sunt anni 44<sup>b</sup> anno suprascripto.  
 774. Karolus acquisivit Italiam. Pavia capta. Translatus est sanctus Hrodebertus. Sunt anni 43 anno suprascripto.  
 785. Arn episcopus est ordinatus 3. Idus Junii. Sunt anni 52 anno suprascripto.  
 786. Signum crucis apparuit in vestimentis hominum. Hartrat \* . . . . . triae consilium malum fecit contra domnum Karolum regem. Sunt anni 31. anno 816.  
 787. Karolus Beneventum acquisivit et dedit sancto Petro; inde abiit et venit in Baioariam super fluvium Lech, et Tassilo dedit filium suum obsidem. Sunt anni 30. anno suprascripto.  
 788. Tassilo captus et tonsus est. Karolus primo venit in Baioariam. Sunt anni 29. anno suprascripto.

a) Editio Zirapti. b) numeri 44 aut 45 loco in editione lacuna conspicitur. c) fortasse hartrat proditor patriae etc.

791. <sup>1</sup> Consilium iniquum contra domnum Karolum in Reganespurc. Felix haeresis convincitur in Reganespurc. Sunt anni 25.  
 793. <sup>2</sup> Synodus magna ad Franconofort. Fastrada obiit. Sunt anni 24. in anno 16.  
 795. <sup>3</sup> Adrianus papa obiit; Leo ordinatus est. Huni se dediderunt. Zotan baptizatus est. Sunt anni 22.  
 796. Pippinus in Pannonia ad Hringe. <sup>4</sup> Sunt anni 21.  
 797. Arn episcopus et multi alii cum eo missi in Roma, et ibi pallium suscepit. <sup>4</sup>  
 799. Leo papa martyrizatus. Kerold mortuus.  
 801. Carolus imperator factus, primam synodum examinationis fecit in Aquis.  
 805. <sup>5</sup> Leo papa in Francia.  
 814. Walh tonsus est.

a) id est in anno 816. b) Editio Hringe.

1) anno 792. 2) anno 794. 3) anno 796. rantanorum anno sequenti adscribitur. 5) an-  
 4) reditus eius in historia conversionis Ca- no 804.

## XIX. ANNALES SALISBURGENSES.

### ANNI INCARNATIONIS DOMINICAE.

499. Iustinus minor regnavit. Et Iohannes papa Romanam rexit aecclesiam.  
 503. Symachus papa claruit.  
 525. Benedictus abbas virtutum gloria claruit.  
 582. primus annus Pelagii papae, qui Hildberto regi Francorum super quibusdam cau-  
 sis scripsit, sicut invenitur in Gratiano 25<sup>a</sup> causa.  
 604. Mauricius occiditur; Focas succedit.  
 605. Gregorius magnus transivit.  
 611. Focas imperator obiit. Heraclius succedit.  
 628. transitus sancti Ruoberti.  
 742. Karolus imperator natus est.  
 754. Bonifacius episcopus passus est in Fresia.  
 764. Virgilius Salzburgensem suscepit.  
 767. Virgilius consecratur episcopus.  
 774. dedicata est maior ecclesia a Virgilio.  
 784. sanctus Virgilius transivit.  
 907. bellum pessimum fuit. Piligrimus <sup>1</sup> ordinatus est.  
 923. Piligrimus episcopus obiit. Oudalbertus <sup>1</sup> ordinatus est.  
 946. Helmunt ordinatus est presbyter.  
 964. In illo anno universo non cessabant pluvia et aquas <sup>a</sup> crescere, ita ut navigabat  
 superficiem terrae, et Ratespona comburebatur.  
 970. 10. Kal. Ianuar. Hartwicus subdiaconus ordinatus est.  
 973. 13. Kal. Octob. Hartwicus diaconus ordinatus est.  
 983. Otto piusissimus imperator obiit 3. Non. Decembr.  
 985. 14. Kal. Octob. Hartwicus presbyter ordinatus est.  
 990. 6. Id. Nov. Hartwicus ordinatus est archiepiscopus. <sup>1</sup>  
 1011. Luitfridus diaconus obiit.  
 1023. Hartwicus archiepiscopus obiit. Fridericus diaconus obiit.

a) manus paulo recentiori pluvio et aquas.

1) archiepiscopus Salisburgensis.

1024. Henricus imperator obiit. Guntherius<sup>1</sup> archiepiscopus ordinatus est: in sequenti anno obiit, et Diethmarus<sup>1</sup> ordinatus est archiepiscopus.
1028. Starchandus diaconus obiit.
1030. Gotaprecht obiit.
1031. Aribio Mogontinae sedis archiepiscopus 8. Id. Apr. obiit.
1036. Egilolf presbyter obiit.
1041. Tietmarus<sup>1</sup> archiepiscopus secundus 5. Kal. Aug. obiit. Eodem anno 8. Kal. Nov. Baldewinus archiepiscopus<sup>1</sup> ordinatus est.
1043. cripta sanctae Erindrudis dedicata est. Liutoldus praepositus obiit 9. Kalend. Decemb.
1044. Altwinus factus est praepositus.
1045. Henricus rex vicit Ungaros, et restituit Petrum in regnum.
1046. Petrus rex Ungarorum cecatus est.
1047. Henricus imperator factus est. Swidakerus, Pabinbergensis episcopus, papa factus, 1048. et eodem anno mortuus, Poponem Prixiniensem episcopum habuit successorem;
1049. quo mortuo Brun Tullensis episcopus papa factus est. Altwinus<sup>2</sup> episcopus ordinatus est.

1) Salisburgensis. 2) Brixinensis.

## ANNALES SANCTI EMMERAMMI RATISPONENSIS.

*Annales Ratisponenses maiores ex codice sancti Emmerammi primum Mabillonius (Analect. T. IV. ) typis dederat, iam vero multo melius summaque diligentia confectum eiusdem authentici exemplum studii V. Cl. Bernhadi Docenii, bibliothecae regiae Monacensis custodis sodalisque de re nostra meritissimi, debemus. Cuius litteris mense Novembri anni 1823 ad Societatis Directores datis annexa est codicis descriptio, ex qua quae ad rem nostram faciunt afferimus. Codex est inter S. Emmerammianos E. 79, initio saeculi IX. et ut verius dicam „anni domni hludouici quarti indic. 10. die 16. kal. mai.“ scriptus, ut vir doctissimus ex ultimis deletae in prima pagina sententiae verbis haud incongrue coniicit; continet opus de computo, calendarium astronomicum, cyclos decennovennales annorum 779—873 et ultimis sex foliis inde a fol. 80<sup>r</sup> annales istos, una eademque manu exaratos. Eadem manus numeros 824—849. addidit, altera seriem ab a. 850 ad a. 941 perduxit, notis nullis additis, ita ut totum annalium opus anno 823 scriptum esse videatur.“ Quae cum ita sint, addito quod anno 805 voces sensu carentes non auctorem sed scribam imperitum prodant, clarissimi Docenii sententiam amplector, qui ista ex paulo antiquiori codice — quem cyclos decennovennales abbatiae sancti Emmerammi fuisse autumo — descripta esse censet. Idem innuit operis instituti ratio, anni multi nota carentes, et opus simile in eodem codice praecedens. Annotationes nonnullae cum annalibus Iuvavensibus conveniunt.*